ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DO CERÂMICA CLUBE REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2.019

Rua Luiz Martini, 200 –Centro - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |
(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento
www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 1 de 3

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2.019, às dezenove horas e trinta minutos,
em nossa sede social, realizou-se mais uma Reunião do Conselho Deliberativo do
Cerâmica Clube, com a presença dos seguintes Conselheiros:

1. Jose Henrique Della Torre,
2. Luiz Claudio de Moraes Martins,
3. Rodnei Eduardo da Silva,
4. Valdir Galiano
5. Wagner Alexandre da Silva, (Participação por Skype)
6. Antonio Sérgio lago;
7. Carlos Henrique Vieira;
8. José Mauro Domingues;
9. Julio Cesar Batista Bueno;
10.  Mayara Cristina R. C. Lopes;

Ausentes os Conselheiros;
1. Edson Henrique Mantovani,
2. Geusa Maria Cavalieri;
3. José Carlos Casagrande;
4. Maria Eda Brunheroto;
5. Ricardo Mendes da Silva;

 Justificaram suas faltas por motivo de trabalho e/ou particular que
foram aceitas por todos.

Dando sequência reunião o Sr. Presidente Valdir Galiano, agradeceu a presença e
solicitou que o Nobre Conselheiro Rodnei Eduardo da Silva, que secretaria-se a
Reunião.
Dando andamento na reunião, conforme a pauta, foi lida a Ata da do Conselho
Deliberativo realizada em 17 de janeiro de 2019, prosseguindo foi apresentado os
Documentos Contábeis e o Balancete Analítico referente ao mês de Dezembro 2018,
no sistema contábil por Regime de Competência, Balancete de Verificação de
Eventos, Balancete de Verificação de Jantas do mês de Dezembro, Relação dos
Eventos para o mês de Janeiro2019, Relatório de Inadimplência das mensalidades
competência Dezembro de 2018, Evolução do Quadro de Títulos Dezembro 2018,

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DO CERÂMICA CLUBE REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2.019

Rua Luiz Martini, 200 –Centro - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |
(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento
www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 2 de 3

Relação dos Contratos de Aluguéis realizados em Janeiro 2019. Apresentação do
saldo Bancário do Banco do Brasil e Banco Itaú em 28 de Janeiro de 2019, aprovado
por todos presentes.

ASSUNTOS GERAIS:
O Sr. Presidente do Conselho, passando a palavra aos Conselheiros para
questionamentos e duvidas a serem solicitadas a Diretoria Executiva em relação à
Pauta.

1. Comissão de Admissão – “ALTERAÇÃO”
a. Adequação da quantidade de membros, ficando 5 titulares e 2

suplentes, onde o Sr. Carlos Henrique Vieira, passa a ser titular dos
membros de admissão.

2. Comissão de Obras;
a. Valdir Galiano;
b. Luis Claudio de Moraes Martins;
c. José Henrique Della Torre.

3. O Conselheiro José Mauro, sugeriu fazer alguns exemplares do estatuto, em
tamanho reduzido, para que sejam deixados na portaria do clube, para isto a
busca de patrocinador, para confecção dos mesmos.

4. O Conselheiro José Mauro, também sugeriu a confecção de placas de
sinalização, interditando as piscinas, em caso de chuvas fortes/temporais.

5. O Conselheiro Ricardo Mendes da Silva, solicitou por escrito, afastamento dos
membros do conselheiro, de forma temporária, até do dia 31 de dezembro de
2019, para assumir sua participação, como membro da diretoria do clube, o
que foi aceito pela maioria dos presentes, através de votação, ficando com 7
votos a favor e 3 contras.

a. O Conselheiro Valdir Mestrinel, será convidado para ocupar o lugar do
Sr. Ricardo Mendes da Silva, durante seu afastamento.

6. O presidente do conselho, havia alterado o horário da reunião mensal, para
ás 19:30, horário este que acabou voltando para ás 19:00, para as próximas
reuniões ordinárias.

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DO CERÂMICA CLUBE REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2.019

Rua Luiz Martini, 200 –Centro - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |
(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento
www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 3 de 3

7. Apresentada ao Conselho Deliberativo, proposta para Reajuste das
Mensalidades para o ano de 2019, o que foi aprovado por todos;

a. Mensalidade para Título Familiar, de 229,00, para 240,00, sendo um
reajuste de 4,8%,

b. Mensalidade para Título Individual, de 123,00, para 129,00, sendo um
reajuste de 4,88%.

8. Controle de Entrada para as Jantas realizadas as 4ª Feiras;
a. O Sr. DIB, presente em nossa reunião, disse que vai ser confeccionado

um banner, com orientações de como funciona a entrada de não sócios,
para participação na janta.

9. Aula de Tênis
a. O Sr. DIB, vai conversar com a Luciana, e verificar a melhor forma de se

adequar os horários das aulas, entre os novos alunos.

Nada mais havendo para ser tratado, o senhor Presidente deu por encerrada a
reunião, as 21:30h., Eu Rodnei Eduardo da Silva, secretariei e lavrei a presente ata,
que após lida, será assinada e arquivada em arquivo próprio e divulgada no site do
Clube.

Mogi Guaçu, 28 de Janeiro de 2019.

_______________________________  ___________________________
Valdir Galiano                Rodnei Eduardo da Silva
Presidente       Secretário

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br